'Câmara
Municipal v

wmBEsnmBÊ

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.° 119. Liv. 025, FIs 90,Em 01/12/2022.

às 14:40 hs.

A
Assinatura do Funcionário

□ Projeto de Lei
□ Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ indicação
0 Moção de
□ Emenda

/2022

Autor: Vereador: GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO - PSB:

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 047/2022 DE V DE DEZEMBRO DE 2022
"Outorga Título de Cidadania Barra-garcense a Ilustre

Senhora Vera Lúcia Aguiar Viana.""

A MESA DA GAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1° - Fica Declarada CIDADÃ BARRA-GARCENSE, a Ilustre Senhora
VERA LÚCIA AGUIAR VIANA, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados a
população de Barra do Garças e Região.

Art. 2® - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega de Título, dando prévia ciência a Agraciada.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em V de
dezembro de 2022.

GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO - (Dr. Neto)
Vereador-PSB

Membro da Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cainara(^barradogarcas.int]eg.br / gílmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Cáiuura
M imiti pai .1

\\\\<\{\ DO CAKC AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Ç. Mun. B..Qarças

Aft=. CW-t-

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A presente propositura objetiva prestar uma justíssima homenagem a esta
grande mulher e profissional que se destaca pelos relevantes serviços prestados à população de
Barra do Garças e região.

Vera Lúcia Aguiar Viana, nascida na Cidade de Tesouros - MT, no dia 02 de
junho de 1952. Filha de Melcides Pereira Belém e Alderina Aguiar Belém. Casada com Neomar
Viana Bandeira (falecido em 1994), com quem teve 03 filhos, Alexsandro Aguiar Viana, Sandra
Aguiar Viana e Andréa Aguiar Viana.

Importante destacar que o Melcides aqui em Barra do Garças foi garimpeiro,
lavrador e trabalhou na construção das Pontes sobre o Rio Araguaia e Rio Garças na década de
1980, ainda montou uma oficina para reparos e confecção de cadeiras de fio, já sua mãe dona
Alderina foi proprietária de uma Casa de Cortinas aqui em nossa Cidade.

A Agraciada chegou em Barra do Garças em 1981, onde fundou o Salão da
Vera, situado na Rua Presidente Vargas, onde continua atendendo até nos dias hoje.

Achamos como justa e meritória a homenagem a ele prestada, através deste
Projeto de Resolução, mesmo porque, é uma forma de agradecimento e reconhecimento ao seu
esforço, seu trabalho em prol de nossa Cidade e Região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 1® de
dezembro de 2022.

GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO - (Dr. Neto)
Vereador-FSB

Membro da Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cainara(^barradogarcas.mt.leg.br/ gilmar.nascimento@barradogarcas.mtleg.br